

OSTATNIE WIADOMOŚCI

— Z okazjijazdu amerykańskich biskupów w Waszyngtonie zawiązał się Komitet Pomocy Ofiarom Wojny; wchodzi do niego członkowie episkopatu amerykańskiego; prezesem został Ksiądz Biskup H. C. Boyle; zwrócił się on z gorącym apelem do wszystkich biskupów amerykańskich o pomoc dla nieszczęśliwej ludności polskiej.

— Z Watykanu donoszą, że Ojciec święty Pius XII w przemowie do członków Kolegium Kardynalów zwrócił się z gorącym apelem do całego świata o pokój.

— Watykański dziennik «Osservatore Romano», pisząc o zawarciu pokoju fiasko-sowieckiego, twierdzi, że pokój ten zagraża cywilizacji europejskiej i obraża uczucia całej Europy.

ISKIERKI Z BRAZYLII

— W Rio dokonano otwarcia pierwszej fabryki gazu drzewnego. W urzędowości tej wziął udział minister Rolnictwa. Jak wiadomo, gaz drzewny znalazł szerokie zastosowanie jako siła rozpędowa w kaminionach.

— Dziennik rioski «Correio da Noite» rozpisal interesującą ankietę wśród kół intelektualnych stolicy na ciekawy temat: «Jak będzie wyglądał świat za sto lat».

— Na pokładzie samolotu «Condor» przybył onegdaj do Rio minister Mendonça Lima, który powrócił ze swej podróży na północ kraju.

— Z São Luiz (Rio Grande do Sul) donoszą, że odkryto tam bogatą żyłę naitową jak również pokłady złota.

— Agencja Brazylijska donosi z Rio, że na zebraniu Komisji Techniki i Inżynierii, minister Pracy wydał rozporządzenie, zakazujące nabywania terenów przez rozmaite instytucje oraz towarzystwo hoteli czy pensjonatów, które podlegają Ministerstwu Pracy.

— Prezydent Republiki oddał do dyspozycji Narodowemu Wydziałowi Pracy «Złoty» Febrze 18 tysięcy kontów. Pieniądze te będą wypłacane ratami, po 4,500 kontów na kwartał. Całkowita suma przeznaczona jest na walkę z powyzszą zarazą.

— Komisja zaopatrywania w Rio zobowiązała wszystkich właścicieli domów, by w swych ogłoszeniach podawali sumę należną za komorne, przestrzegając oczywiście takay wyznaczony przez powyższą Komisję.

Jak pisać listy do Polski

okupowanej przez Niemców. Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża w Genewie zawiadamia, że przesyłki pocztowe kierowane na okupowane terytorium polskie tak zwane general- gubernatorstwa do Warszawy, Krakowa, Lublina, Radomia i części woj. Łwowskiego, podlegają następującym przepisom:

Dopuszczalne są tylko karty pocztowe i zwycajne listy otwarte, których waga nie przekracza 20 gr. Korespondencja ta powinna być zredagowana w języku polskim lub niemieckim.

Listy przeznaczone do miejscowości położonych na terytorium okupowanym przez Sowiety nie podlegają specjalnym przepisom. Międzynarodowy Komitet Czerwonego Krzyża radzi jednak, aby adresy pisane były w sposób nasładowy polski druk z jednocześnie umieszczeniem, o ile to jest możliwe, adresu piśmem nasładowym druk rosyjski.

Przesyłka paczek pocztowych oraz przekazów pieniężnych na całe terytorium okupowanej Polski pozostaje wstrzymana aż do nowego zarządzenia.

Na 6.500 konwojowanych okrętów tylko 12 zostało storpedowanych.

Paryż. — Konwoje morskie, w których skład wchodzi duża ilość statków handlowych, naogół wolno płynących, są bardzo ponętną pokusą dla niemieckich łodzi podwodnych. Pokusa ta jednak jest dla korsarzy podmorskich bardzo niebezpieczna. Okazuje się bowiem, że większość łodzi podwodnych zatopionych przez flotę francuską, została zniszczona podczas ataku na konwoje. Między innymi «kontroptorowlec» «Sirocco» zniszczony w tych okolicznościach trzy norkowce niemieckie.

Rozpaczliwe wysiłki Niemców, mające za cel skrepowanie żeglugi Sojuszników, daly dotychczas bardzo niske rezultaty. Na 6.500 okrętów handlowych, należących do różnych krajów i konwojowanych przez flotę sojuszniczą, Niemcy zdolali zatopić tylko 12, czyli piątą część jednego procentu.

Straty międzynarodowej floty zmniejszyły się bardzo od listopada, t. j. od chwili, gdy system konwojów zaczął funkcjonować normalnie. Nawet wojna minowa, rozpoczęta w listopadzie przez korsarzy niemieckich, nie zdołała tych strat powiększyć.

OBŁAZKI MATKI BOSKIEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ, kolorowe, w formacie pocztówek, można nabyć w Redakcji «Ludu» po 1800 za egzemplarz. Przy większych zamówieniach znaczny rabat.

Parański Komitet Pomocy Ofiarom Wojny w Polsce

Paczki żywnościowe do Polski

Duński Czerwony Krzyż pośredniczy

Wychodzący we Francji «Narodowlec» zamieszcza następujący komunikat: «Duński Czerwony Krzyż zawarł w porozumieniu z Niemieckim Czerwonym Krzyżem umowę w sprawie pomocy żywnościowej dla Polski. Duński Czerwony Krzyż uzyskał zgodę odpowiednich czynników niemieckich na wysyłanie standaryzowanych paczek żywnościowych do osób zamieszkałych na terenie miast Warszawy i Krakowa. Paczki te wysyłane będą z Kopenhagi większymi partiami do Berlina, skąd Niemiecki Czerwony Krzyż skieruje je do Krakowa i Warszawy. Na miejscu mają być doręczane adresatom za pośrednictwem jednej z instytucji miejscowych.

Standaryzowana paczka żywnościowa Duńskiego Czerwonego Krzyża kosztuje obecnie łącznie z opłatą pocztową koron duńskich 13. — (trzy-nasto). Zawiera ona: 1 kg. cukru, 1 kg. sianonny, 1 kg. masła, 2 pudełka sera, 1 puszkę kondensowanego mleka, kawałek mydła, tabliczkę czekolady. (Uwaga Redakcji: Za 1 koronę duńską płaci się 6\$900).

Kontyngent przeznaczony na Warszawę i Kraków wynosi około 200 paczek miesięcznie. W razie niewyzerpania kontyngentu miesięcznego przeznaczanego na inne kraje, możliwa będzie wysyłka do wyżej wymienionych miast większej ilości paczek żywnościowych.

Ogólny kontyngent miesięczny, przyznany przez duńskie władze de wizowe Duńskiemu Czerwonemu Krzyżowi wynosi 1,000 paczek.

Osoby, które pragnęłyby przesłać paczkę żywnościową rodzinie w Warszawie lub Krakowie, mogą zwrócić się do Komitetu Głównego Pomocy Rodakom w Kopenhadze (adres Przewodniczącej: Maria Redigerowa Holsteinsgade, 68 Kopenhavn. Należy podać dokładny adres osoby w Polsce dla której paczka jest przeznaczona, jak również podać dokładny adres własny, oraz nadesłać Kd. 13 (konto pocztowe Komitetu — Post Konto Nr. 58548 ved Postgirkkontoret i Kopenhavn).

Możliwe jest, że w ciągu lutego podjęty zostanie bezpośredni ruch paczkowy między Danią, a t. zw. «General-gouvernement Polen», tak że Duński Czerwony Krzyż będzie mógł kierować paczki żywnościowe bezpośrednio do adresatów.

Duński Czerwony Krzyż uzyskał również zgodę na wysyłkę za pośrednictwem Niemieckiego Czerwonego Krzyża ciepłej odzieży dla ludności warszawskiej i krakowskiej.

Listy i kartki przeznaczone dla osób przebywających na terenie t. zw. «Generalgouvernement Polen», za pośrednictwem Duńskiego Czerwonego Krzyża, będą ekspedowane i doręczane przez pocztę niemiecką, o ile cenzura nie podnieśli w poszczególnych wypadkach zastrzeżeń. Korespondencja za pośrednictwem Duńskiego Czerwonego Krzyża może się odbywać w języku polskim. Listy winny być krótkie i zawierać wiadomości wyłącznie osobiste. Do każdego listu i kartki należy dołączyć międzynarodowy kupon pocztowy na odpowiedź.

FILMY POLSKIE W IRATI

W Wielkanoc i Poniedziałek Wielkanocny w Cinema P. Wasilewskiego w Irati będą wyświetlane polskie filmy na dochód ofiar wojny w Polsce.

Blizsze szczegóły w następnym numerze «Ludu».

ZŁOZYLI NA OFIARY WOJNY W POLSCE:

Z przeniesienia 77:907\$000
Z listy Redakcji «Ludu»: Jan Wicher z S. Feliciano 150\$, Piotr Fuchalski z Serrinha 100\$, L. A. z Itapollis 100\$, N. N. 100\$, Łukas Gbur z S. J. Dos Pinhaes 54\$, Ludwik Fianowski z Tomas Coelho 40\$, «Pewna Osoba» z Orleansu 20\$, Edith Wasilewska z Kurtyby 20\$, Tomasz Salichta z Kurtyby 15\$, Maria Kubis z Kurtyby, 10\$, Clara Cracley z Kurtyby 10\$, Korneliusz Cezar Hauer z Kurtyby 10\$, Franciszek Szczepański z Kurtyby 6\$, Jan Paukowski z Babylonii, 5\$, NN. z Lages 2\$. Razem 647\$
Razem 78:554\$000

Wszystkim ofiarodawcom, wyżej podanym, Parański Komitet Pomocy Ofiarom Wojny w Polsce, śle gorące podziękowania.
Comité de Socorro às Vitimas da Guerra na Polonia,
Curitiba — Av. Dr. Jaime Reis, 583 — Caixa Postal 155 — Paraná

Polacy opuszczają Rumunię i Węgry

Dzienniki północno-amerykańskie donoszą, że tysiące uchodźców polskich, wojskowych i cywilnych, opuszczają obozy koncentracyjne w Rumunii i na Węgrzech, udając się za granicę, w celu podjęcia broni w walce przeciw Niemcom.

Masowy odjazd uchodźców polskich odbywa się pomimo silnych protestów rządu niemieckiego, którego przedstawiciel konsularny w Zagrzebiu oświadczył, iż około 600 Polaków odjeżdża do Francji, w celu zapisania się do Armii Polskiej, lub do Syrii, gdzie Polacy zapisują się do armii francuskiej.

Przedstawiciel władz polskich zaznaczył, że liczba podana przez urząd prasowy niemiecki, jest znacznie przesadzona, ponieważ nie 500 uchodźców polskich opuszczają obozy koncentracyjne w Rumunii i na Węgrzech, lecz przeciętnie 50. Uchodźcy udają się za granicę w ubraniach cywilnych, z własnej woli, ponieważ chcą nadal walczyć przeciw Niemcom.

Bzady polskie funkcjonują. Poselstwa polskie w Budapeszcie i Bukareszcie funkcjonują bez przerwy.

Z TERYTORIUM POLSKI OKUPOWANEGO PRZEZ SOWIETY

Bolszewicy bezprawnie zaciągają Polaków do wojska. Paryż. — Na skutek wiadomości o przeprowadzaniu zaciągu Polaków w niektórych częściach Polski okupowanej przez Sowiety do armii bolszewickiej, szereg przedstawicieli dyplomatycznych R. P. zgłosił protesty w poszczególnych rządach.

Straszny los Polaków w okupacji sowieckiej. Dziennik «Nationalzeitung» zamieszcza pod tytułem «Fakty z okupacji sowieckiej» wiadomość, że znajduje się tam 500,000 uchodźców z ziem środkowych i zachodnich Polski. Położenie ich jest straszne. We Lwowie władze sowieckie zajęły wszystkie wille i oddały do dyspozycji 550 komunistów lwowskich. Duchowność jest pod nadzorem G. P. U., które decyduje według swojego uznania.

Dziennik podaje dalej, że doszło do krwawych zapaś między Niemcami wołyńskimi, którzy nie chcieli wia-dzom sowieckim oddać posiadanych złotych przedmiotów do okupacji niemieckiej. Setki zśród nich zostało aresztowanych.

Drożyzna w Malopolsce Wschodniej. Litr mleka kosztuje półtora rubla, alonina 15 rubli, cukier 13 rubli, kilo klepekatego młsa 3 ruble. Tragicznie przedstawia się sprawa opalu. Mestr kubienny drzewa opalowego kosztuje w Worochele, otoczonej lasami, 100 rubli, a we Lwowie nawet od 600

do 800 rubli. Jest to mokre drzewo najgorzejzego gatunku. Węgla wogóle nie można dostać. Zdarzają się wypadki, że ludność pali w piecach meblami.

Osoby otrzymujące korespondencję zagraniczną w Malopolsce Wschodniej pozostają pod stałą obserwacją G. P. U. Wszyscy dawni polscy urzędnicy i nauczyciele musieli zeznać czy i gdzie posiadają krwawych, mieszkających zagranicą.

Więzienia w Malopolsce Wschodniej. Do Stanisława powrócił służący polski, który zwabiono do Rosji obietnicą przyjęcia na uniwersytet sowiecki. W czasie transportu do Kijowa zabrano jej, jak i jej towarzyszom niedoli, ubrania, a dano jakieś lachmany. Oprowadzono ich następnie po mieście i pokazywano, mówiąc: «Oto jak wyglądają polscy robotnicy». Jedynym marzeniem Polaków, którzy dostali się w głąb Rosji, jest ucieczka. Wielu z nich kalectwo się dobrowolnie, obcinając np. palce u rąk, aby tylko okazać się niezdolnymi do pracy.

Gehejna polskiej służcei. Do Stanisława powrócił służący polski, który zwabiono do Rosji obietnicą przyjęcia na uniwersytet sowiecki. W czasie transportu do Kijowa zabrano jej, jak i jej towarzyszom niedoli, ubrania, a dano jakieś lachmany. Oprowadzono ich następnie po mieście i pokazywano, mówiąc: «Oto jak wyglądają polscy robotnicy». Jedynym marzeniem Polaków, którzy dostali się w głąb Rosji, jest ucieczka. Wielu z nich kalectwo się dobrowolnie, obcinając np. palce u rąk, aby tylko okazać się niezdolnymi do pracy.

Z POLSKI I O POLSCE. Winowajcy ponoszą już karę. Dziennik «Wiarus Polski» wychodzący we Francji pisze: Na podstawie decyzji polskiego sądu polowego został aresztowany i osadzony w więzieniu gen. dyw. Dąb-Biernadzki pod zarzutem ciężkich przestępstw, będących przedmiotem dochodzeń sąduwo-karnych, prowadzonych przez sąd polowy polski.

Wyrokiem polskiego sądu polowego z dnia 30 stycznia br. został skazany gen. bryg. Ludomir Rayski za poważne przestępstwa służbowe na karę 10 miesięcy więzienia. Zanimadał z jego strony w dziedzinie nalezytego przygotowania obrony Państwa są obecnie przedmiotem osobnych dochodzeń, prowadzonych przez sądy polowe polskie.

Niemcy puszczają w Polsce w obieg nieważne banknoty. Radio Polskie we Francji podało wiadomość ostrzegającą mieszkańców terenów okupowanych w Polsce, że banknoty 1.000 złotych i 5.000 złotych, które pojawiły się w obiegu na terenie okupacji niemieckiej, nie były wypuszczone przez rząd polski i są nieważne.

Oddziały chłopów i żołnierzy polskich jeszcze walczą w okolicach Białegostoku. Z Rygi donoszą, że w ostatnich dniach stycznia wybuchło nowe powstanie chłopów i żołnierzy polskich, ukrywających się po okolicznych lasach. Liczba żołnierzy była podobno 3.000 ludzi. Oddziały te całkowicie rozbiły dwa specjalne bataliony G. P. U. oraz zbliżyły się do samego Białegostoku, powodując popłoch wśród wojsk rosyjskich. Tylko dzięki użyciu samolotów, żołdakom moskiewskim udało się odeprzeć ten atak, a powstańcy polscy wycofali się do okolicznych lasów. Wobec częstego powtarzania się podobnych ruchów powstańczych i ukrywania się Polaków przy granicy litewsko-sowieckiej, Moskwa zażądała od Litwy stworzenia specjalnej ekspedycji karnej dla wylawiania nasyzkich powstańców. Ekspedycja ma składać się z mieszanej komisji z ośmiu litewskich i jednego batalionu rosyjskiego.

Co Japończyk widział w Polsce? Paryż. — Korespondent pisma japońskiego «The Osaka Mainichi» który przebywał w Gdańsku, w następujący sposób opłuje stosunki panujące na obzarach zajętych przez Niemców: «Podczas mej pójcio-dniowej podróży samochodem z Berlina do Gdańska zwiedziłem różne miasta leżące wzdłuż Wisły, między innymi Grudziądz, Toruń. Przez małe okno samochodu widziałem wydziałal, ch wieśniaków polskich obok zaleszonych bambami chat.

Ta część Pomorza, którą Niemcy nazywają Koryntarem, a którą odzyskali za cenę przelewu krwi, przybiera stopniowo charakter niemiecki. Przyjdzie czas, a charakter niemiecki zniknie bez śladu — jeszcze przed: niż 20 lat temu.

Regina Hendzell ma do odebrania ważny list z Europy (Anglia) który może odebrać pod adresem: Franciszek Szymański — rna Dr. Paulo Setubal nr. 5 — cor-Boque de Saude — São Paulo.

Z karty pośmiernej Z GUARANI

Dnia 1 go marca przeniół się do wieczności nieodżałowanej pamięci Stanisław Reznor. Śmierć prawie, że nagła, nas wszystkich zaskoczyła i zgromadziła nad Jego mogiłą. Bo ś.p. Stanisław Reznor był człowiekiem, który umiał w wszystkich wzdmutkach czasie i szcunek, zyciem skromnym i cichym, a wielce ofiarnym, i zasłużył sobie na tę ostatnią wspaniałą posługę ziemską.

Zaiste królówkim pogrzebem zaplaćta kolonia Guarani swemu przedwczesznie zgłasiemu pracownikowi, liczącemu dopiero 48 lat. Towarzystwo Matki Boskiej, Kółko Rolnicze, Apostolstwo Modlitwy, Siostry Rodziny Marii, Towarzystwa z Linii, szkoły z bliska i daleka stawili się wszyscy by go odprowadzić na miejsce wiecznego spoczynku. Ro wyprawdzeniu zwłok z domu, w nie-mającym końcu pochodzie, wieńców, kościółów, na ramionach swych kolegów i towarzyszy, przez ostatni szedł na cmentarz na Linii Harmonii.

Nad mogiłą przemówił ksiądz Jan Pitoń, wskazując na niektóre rysy z życia ś.p. Stanisława; cichy, na pół zgarbiony, w deszcz czy pogodę, z różnioncem w rękę, znał Go można było w kościele przed ołtarzem Serca Pana Jezusa i, jeżeli by ktoś obey nań popatrzył, nie odgadby, co pod tą na pół zlaną postaćią się kryje, nie odgadby, że to serce wielkie, pełne ofiary, poświęcenia, pracy, jako dobry i wzorowy ojciec i mąż w domu, jako parafianin przy i w kościele, jako towarzysz w życiu zbiorowym. Słowo zawsze chętnie, a jeszcze chętniejsza pomoc i dlatego Jego pamięć pozostać na długo w świątyni nowej, w którą wiele włożył pracy, w Towarzystwach w których był wiernym pracownikiem, w szkole rolniczej którą się żywo interesował.

«Pan dał Pan wzięł, niech imię będzie błogosławione, a rodzinę moją liczną oddaję w ręce Serca Jezusowego» — ostatnie słowa zmarłego ś.p. Stanisława.

Ze łzami w oczach żegnano tego cichego pracownika. Cześć Jego pamięci.

Podziękowanie. Niniejszym składam serdeczne podziękowanie Wielebnym Księżom Misjonarzom, Ks. Proboszczowi Kościoła ś.w. Stanisława, Ks. Florianowi z Zakonu Franciszkanów, Człogodnym Siostrzom Milosierdzia i Rodziny Marii, Bractwu Serca Jezusowego, Bractwu Trzeciego Zakonu, Krewnym, Przyjaciółom i tym wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią przysługę, odprowadzając na wieczny spocynek naszą Drogą Matką, ś. p. Marię Faucz. Serdeczne Bóg zapłać!

Zapraszam zarazem wszystkich krewnych i znajomych na Mszę św. za duszę zmarłej, która się odbędzie w Kościele ś.w. Stanisława, 18-go b. m., w poniedziałek, o godz. 8-mej rano.

Jan Faucz z Rodzina

Nabożeństwa w Wielkim Tygodniu.

Zbliża się Wielki Tydzień, poświęcony wspomnieniu Męki Pańskiej. W kościołach katolickich będą się odprawiać wielkotygodniowe nabożeństwa.

W kościele Świętego Wincentego a Paulo w Kurtybie, porządek nabożeństw wielkotygodniowych będzie następujący: Niedziela Palmowa — poświęcenie palm przed Sumą (o 9-tej); Wczororem w Wielką Srodę 7 ej z kościoła Świętego Wincentego a Paulo wyjdzie procesja z figurą Matki Boskiej Boleskiej do Katedry.

W Wielką Srodę — o godzinie 7.30 J. E. Ks. Arcybiskup Atico Eusebio da Rocha odprawi Mszę świętą z okazji 50 lecia złotego jubileuszu małżeńskiego, Dr. Afonso Teixeira de Freitas i jego małżonki; Wczororem w Wielką Srodę od 5 ej po południu — spowiedź wielkanocna.

W Wielki Ozwartek — Uroczysta Msza święta i Komunia ś.w. generalna o godzinie 8-3j; przed Mszą św. — spowiedź.

W Wielki Piątek — Nabożeństwo i adoracja Krzyża Świętego o godzinie 8-3j rano oraz adoracja Pana Jezusa w grobie; Po południu o godzinie 4-tej — Droga Krzyżowa.

W Wielką Sobotę — o godzinie 6-tej poświęcenie ognia, pascha, wody, oraz uroczysta Msza święta. Po nabożeństwie poświęcenie pokarmów.

W Wielką Niedzielę — Msza św. o godzinie 7.30 Uroczysta Msza św. z asystą o godzinie 9 tej rano. Zapraszają się członkowie stowarzyszeń religijnych, oraz wszystkich katolików do jaknajliczniejszego udziału w nabożeństwach wielkotygodniowych.

Casa Abdo odnowiona!

Nienawiść, obelgi, technostwo i zdrada, uczyniły wszystko, aby pogrzebać w zniszczeniu i milczeniu heroiczną CASA ABDO!

Na znak protestu za 20 miesięcy zamkniętych drzwi, CASA ABDO ofiaruje:

Szkolki dla dzieci po 400	Wielna i jedwab Magnolia, kłębek 1\$000	Farbka w pakietach, 50 za 4\$000	Krepa załobna 1\$000
Spinki jak złote do kointeryzka, 3 za 1\$000	Motki wielkie jedwabiu, sztuka 500	Wata dla krawców 5\$000	Tabliczki szkolne, tuzin 1\$000
Paski sztyklowe z ładną sprzączką po 1\$000	Mydelko Royal, tuzin 5\$000	Sprzączki Paris do spodni, tuzin 1\$000	Zeszyty szkolne, tuzin 1\$000
Talerzyki z taktury, po 100, 200, 300, 400 i 500	Pasta do zębów, Dentifainos, najlep-sza, tubka 3\$000	Płyn do włosów Royal Briar, z 155 za 9\$000	Gumy do wycierania (szkolne), tuzin 1\$000
Galony pogrzebowe, metr 400 reis i 1\$000	Nabeżniki z perłami, para 2\$000	Motki jedwabiu od 1\$000	Stalówki (pióra) do pisania 1\$000
Szcielki do talerzy po 1\$ i 1\$500	Szuarek, kłębek 1\$000	Koldry pojedyncze po 15\$ i 1\$000	Ołówki nr. 2, pół tuzina 1\$000
Guziki do koszul, 3 tuziny 1\$000	Papier do pakowania, zwój, kilo 2\$000	Organki po 1\$, 2\$ i 1\$500	Nici kolorowe, szpulka 500
Paluchy do gitary 1\$000	Drut do wieszania bielizny, zwój 2\$000	Franki Sta Catarina po 1\$500 i 1\$000	Nici białe i czarne, 3 szpulki 1\$000
Szczotki do zębów po 1\$, 1\$500 i 1\$000	Jedwab (retroz) pakiet z 10 tubkami 1\$000	Szczoteczki do paznokci 1\$000	Flor de capim, kilo 2\$000
Trzymadła do podr. worcezków, para 1\$000	Sznurowadła do obawia, tuzin 500	Obcasy do butów męskich, gumowe, para 2\$000	Paina de seda, kilo 5\$000
Obrzynki stalowe do podłóg, pakiet 800	Ręczniki kąpielowe po 4\$, 8\$ i 10\$000	Spinki, para 500 reis i 1\$000	Mydło w gałkach, 3 za 1\$000
Sitko do herbaty 1\$000	Poduszki po 3\$ i 1\$000	Klej »cola-tudo« (Universal) tubka 1\$000	Mydło Lever i Eucalpto, 3 za 1\$000
Story filé po 12\$, 15\$ i 18\$000	Poszewki na poduszki, lniane 3\$000	Korona kłębowa, sztuka 1\$000	Pulwery dla pań, od 3\$000
Mydło kamienne do szcierania tłustości z rak 500	Prześcieradła lniane 10\$ i 1\$000	Korona jedwabna, sztuka 1\$000	Ubrania kąpielowe dla pań, od 4\$000
znakomite w kuchni, sztuka 20\$000	Gąbki stalowe 4 za 2\$000	Klucz do srubek, sztuka 1\$000	Ubrania kąpielowe dla pań, od 6\$000
Pyzamy dla mężczyzn po 10\$, 15\$ i 20\$000	Batysty lniane, szerokie 1,10 centyme-trów, metr z 12\$ za 1\$000	Tasiemka w zabki, kolorowa, sztuka 1\$000	Pierścionki z kamieniami, od 200 rs. do 2\$000
Serwetki z koronką do stołu, po 1\$000	Pierze gęsie, kilo 20\$000	Soutache białe i kolorowe, sztuka 1\$000	Termosy, zamiast 2\$500 1\$000
Woda kolońska Ali Baba, flaszka 5\$000	Formy do ciast, tuzin 1\$000	Oretone na prześcieradła po 2\$500, 4\$ 6\$ i 8\$000	Spodeczki szklane, zamiast 2\$500 1\$000
Guma arabska, flaszeczka z pendzelkiem 1\$000	Sagraw do odnawiania mebli, latka 1\$000	Płótno lniane na prześc szer. 220 mtr. 10\$000	Masliniczki, od 1\$000
Wykalczki, tysiąc 1\$000	Tace od 1\$500	Kapelusze siemlane od słońca po 1\$ i 500	Naszyjniki fantazyjne po 1\$ i 300
Mydło Pox, pakiet 800	Tarki Matarazzo 1\$000	Kreda do bilarda, tuzin 500	Igły duże, po 1\$000
Mydło Lençol, jak Pox 600	Serwetki duże 3\$000	Pendzle do golenia, sztuka 2\$000	Tasiemki lniane, 5 sztuk 1\$000
Puder Lady, pudełko 1\$000	Igły do maszyn Singera, tuzin 1\$000	Talercze z alpaki, para 1\$000	Tłuczek do fibon, sztuka 1\$000
Lysoform, najl. środek odkazający, latka 3\$000	Szpilki do włosów, 10 pakietów 1\$000	Escossia szeroka, metr 1\$500	Szpilki z główką, pudełko 1\$500
Talcoform, duża latka, talk perfumowany, wyrób Lab. Lysoform 4\$000	Różance z masy perłowej, sztuka 1\$000	Siatki przeciw moskitom po 40\$ i 1\$000	Puder Love dla dzieci, duża latka 2\$000
Zamki metalowe Ri-Ri, od 1\$000	Sarja podwołna, krem, granat lub ciemna, tylko 4\$000	Pilki gumowe po 500	Nici do cerowania półczoł, motek 500
Kąkawiczki gumowe, para 6\$000	Frendzle z kutasami, metr 20\$000	Baloniki po 300, 500 i 1\$000	Klamki niklowe do okien, sztuka 2\$500
Płótno nieprzemakalne do łóżka, metr 15\$000	Sznur biały (mniś), metr 1\$200	Baratol, przeciw karaluchom, latka 2\$000	Do podnoszenia okna, sztuka 400
Walizki do podróży po 8\$, 14\$ i 1\$200	Mydło kokosowe, delikatne, do jedwabiu 1\$000	Igły do maszyn ręcznych, tuzin 2\$500	Zamki bezpieczeństwa, niklowane 1\$000
Włóczka Gioconda, kłębek 1\$200		Materiał nasładowy płótno lniane, kol.m. 1\$000	Noże kuchenne, sztuka 1\$000
Włóczka Atlante, kłębek 1\$000		Figurki święte, srebrne, sztuka 1\$000	Łyżeczki aluminiowe, tuzin 2\$500
		Krzyże srebrne, sztuka 2\$000	Wianki ślubne, od 3\$000
			Kapy jedwabne na łóżka, podwójne 35\$000

CASA ABDO — TO ALFANDEGA KURYTYBSKA

PLAC GENEROSO MARQUES (Municypalny) numer 26. Na obiad zamykamy od godziny 12 do 13

Ważne: CASA ABDO nie ma filii! CASA ABDO nie ma nic wspólnego z żadnym innym sklepem. CASA ABDO nie sprzedaje na kredyt.

100 cygar 10\$, 500 papierosów 8\$800, tabaki kręcone od 5\$000 do 32\$000, tabaki tureckie Virginia, 500 tutek papierowych 3\$500, isqueiros od 2\$500 do 20\$000, nożyczki od 1\$500 do 4\$800.

Florecki, Charutaria Liberty, Pr. Tiradentes 305

Tabaki w liściach, brzytwy od 12\$000 do 35\$000, krzemienie i oselki do brzytwy, kapeluchy od 3\$500 do 12\$000, karty do gry od 4\$000 do 10\$000, fajki od 1\$500 do 75\$000, cygarne od 4\$500 do 30\$000.

Florecki, Charutaria Liberty, Pr. Tiradentes 305.

Dr. J. Aleksander Dobrowolski
Konsult.: od 10-12 i od 3-7
Plac Tiradentes 322
Klinika ogólna, chirurgia. Leczenie złamań kości, zylaków hemoroidalnych.
Rua 13 de Maio, 879 — Telefon 1036

Do Szan. Pań!
Dziś można się z pewnością wyleczyć z piegów, przyszczyweł i plam na twarzy.
KREM Antisardina
usuwa je zupełnie w paru tygodniach.
Do nabycia w aptekach, drogeriach i perfumeryach

Internato do Ginasio Paranaense
prowadzony przez BRACI MARYSTÓW
Zarząd Internatu Gimnazjum Parańskiego (w Seminarium) podaje Sz. Rodzinom do wiadomości, że przyjmując uczniów do Egzaminów Wstępnych; lekcje przygotowawcze zaczynają się w dniu 15 tegoż i potrwać aż do 28-go tegoż. Otwarcie szkoły, tak w szkole powszechnej jak i dla gimnazjum odbędzie się 4-go marca. Informację udziela się przy Rua Bispo D. José 2674, Telefon 233. Curitiba.

Producenci mleka!
UWAGA!
Sporek jako zielona pasza dla produkcji mleka w naszym klimacie jest bez konkurencji! Najkrótszy czas wegetacji! Największe plony! Wytężenie przyswoić jak żadna z roślin pastewnych. Rośnie je dnie dobrze od marca do gru dnia kiedy inne rośliny są w zastoju lub słabo rosną. Nie podlega żadnym chorobom czy też zarazom. Nasienie sporko sprzedaje się po cenie 2\$ za kilo, 150\$000 za 100 kilogramów Józef Ginalski w Afonso Pena, São José dos Pinhães, Paraná lub w skle pach nasennych w Kurytybie.

PERFUMERIE
ESENCJE, PREZENTY
Mydelka, perfumy, woda kolońska, pudry, oraz wszelkie artykuły z zakresu perfumierii tylko w
Casa Max
Avenida João Pessoa Nr.16
Telefon 1-6-5-5.
Wszelkie zamówienia dostarczamy na zamówienia. Halki, bielizna na łóżka, bluski jedwabne, obrusy i t. p. po najniższych cenach.
Wielka likwidacja kosztów męskich.

Nieruchomości:
Kupna i sprzedaż, administracja nieruchomości, hipotek.
Chcesz sprzedać, lub kupić jaką nieruchomość? Twój lokator nie płaci komornego, lub niszczy dom, w którym mieszkasz? Masz trudności przy kupnie, lub sprzedaży? Udaj się do nas a sprawa twoja zostanie umiennie załatwiona. Biuro **Dr. ROGUSKIEGO, Pracę Tiradentes 509, 2 piętro, Tel. 7-7-2, Curitiba, Paraná.**

Pijcie zawsze tylko piwo
ULTRA PILSEN
niezrównane i znakomite.

Dr. JAN SKALSKI
Chirurg - Dentysta
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyki szybko, starannie i tanio.
Przyjmuje w krótkiej chwili
Rua Emiliano Perнета Nr. 670. CURITIBA.

Nowoczesny środek wzmacniający w likorze SADOŁ
daje apetyt, rumieńce na twarzy, wzmacnia kości, nerwy, serce i krew
proś zawsze o prawdziwą markę z Laboratorium Chemicznego FERNANDO BOETTGER, Brusque, Sta. Catarina
Do nabycia we wszystkich Drogeriach i Aptekach.
Przedstawiciel na Paraná:
J. GEISLER, — Curitiba — Rua Conselheiro Barradas nr. 1399

Cervejaria Paranaense
LEITNER, FISCHER LTDA.
Dla zamówień: Telefon 751
Depozyt: Telefon: 850

Dr. Janina Furmaniak
Schmidlinger
Chirurg - Dentysta
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyki szybko, starannie i tanio.
Mówi się po polsku.
aven. Dr Jaime Reis 216
naprzeciw Pałacu Rządowego.

„A VENCEDORA“
FRANCUSZKA LACHOWSKIEGO
Curitiba — Rua Cabral Nr. 451 — Telefon 1351
Największa fabryka cukierków i karmelków w Paraná, w najromantyczniejszych i najlepszych gatunkach w papierki owijanych, które sprzedaje się po cenach bardzo przystępnych. Cukierki: malinowe, kokosowe, mleczne, cytrynowe, czekoladowe, gumowe i t. p.
Uprasza się Szanownych Rodaków o łaskawe przekazanie się.

OBECNA SYTUACJA WOJENNA W OŚWIETLENIU OFICERA FRANCUSKIEGO.

Londyn. — Jeden z członków francuskiej misji wojskowej złożył przedstawicielom prasy angielskiej oświadczenie o obecnej sytuacji. Powiedział on najpierw, że w pierwszych pięciu miesiącach wojny straty sojuszników na froncie zachodnim wyniosły 1.500 ludzi, podczas, gdy w pierwszych pięciu miesiącach wojny 1914 roku Francja miała 720 tysięcy żołnierzy niezobowiązanych do dalszej walki.
Poza tym Francja nie została teraz najechana, podczas gdy w roku 1914, w następstwie okupacji terytorium północno-wschodnich, Francja straciła 30% produkcji koks, 50 procent stali i 9) procent żelaza.
Dlaczego Niemcy nie atakują?
Rozpatrując powody bezczynności Niemców na froncie zachodnim oficer wysnuł przypuszczenie, że Hitler spodziewa się zapewne iż zdola zlemoralizować sojuszników. Wymowne są tu wysiłki propagandy niemieckiej. W każdym razie Hitler znajduje się bezwzględnie pod wpływem pomysłów generałów niemieckich z ostatniej wojny, którzy powtarzali że Niemcy powinny za wszelką cenę uniknąć wojny na dwa fronty. Możliwe jest, że Hitler ludzi się

możliwością wygrania wojny bez przedstawienia większych operacji wojskowych.
Możliwe także, że Hitler nie ma dostatecznej ilości benzyny dla przeprowadzenia szerokiej ofensywy przy pomocy swych dywizji zmechanizowanych. Zużycie benzyny dla tych wojsk jest ogromne. Można więc przypuszczać, że Hitler woli walczyć przeciw Anglii na morzu i w powietrzu, w nadziei, że ją zdemoralizuje.
Oficer podkreślił też propagandę hitlerowską jest prowadzona we Francji z największym natężeniem, szczególnie wobec wieśniaczek którym się wprawia, że ich mężowie biją się za Anglików i bankierów z londyńskiej City.
100 miliardów kosztowała Linia Maginota
Referent przeszedł następnie do opisu linii Maginota Budowa tej linii i kompletny ekwipunek kosztowały 100 miliardów franków, czyli około 60 miliardów funtów sterlingów. Za 60 milionów funtów było by wybudować i uzbroić 100 pancerników klasy „Queen Elisabeth”.
Linia Maginota jest zbudowana w ten sposób, że artyleria ma wybrane najlepsze punkty do strzelania, a for-

tyfikacje są tak solidne, że nie potrzebują obawiać się pocisków niemieckich.
Podjętym kazamaty są zabezpieczone przed gazem przy pomocy pneumatycznych kompresorów nie pozwalającym żadnym gazom z zewnątrz wtargnąć do środka.
Artyleria jest regulowana automatycznie z ogromną precyzją. W końcu r. 1939 wzmocniono linię Maginota 18 milionami metrów drutu kolczastego, oraz zużyto 20 milionów

NASTROJE AMERYKI PÓŁNOCNEJ
Pismo „Free Europe” zamieszcza artykuł o nastrojach Ameryki, piera Hessel Tiltman. Autor stwierdził, że w ostatnich 3 miesiącach zainteresowanie się Stanów Zjednoczonych sprawą Polski i jej walki stale wzrastało. „Ameryka jest dziś podzielona na 3 grupy. W pierwszej grupie są Amerykanie pochodzenia polskiego w sile od 4 do 5 milionów. Do drugiej grupy należy środkowo-europejski kraj z krajów wiodących, Austrii, Węgier, Rumunii i Litwy. Wszyscy ci tworzą jutro własnego kraju, są stuprocentowo przeciw agresji i odnozą się przyjaźnie do Polski, jak nigdy przed tym. — Ostatnia grupa reprezentuje

stóp sześciu nowych cementu na budowę nowych umocnień.
Korzyści dla sojuszników
Kończąc swój wykład oficer oświadczył, że względna bezczynność na froncie zachodnim była bardzo korzystna dla Sojuszników. Mobilizacja francuska dokonana została bez przeszkód, a Francja mogła ulepszyć swe fortyfikacje. Potęga armii francuskiej została doprowadzona do najwyższego stopnia. Dziś Francja ma 6 i pół miliona ludzi pod bronią.

prawdziwą Amerykę i obejmuje 100 milionów, o których większość nie uważa zasad wierności, sprawiedliwości i demokracji za frazesy, ale za podstawę praw człowieka.”
Artykuł wyjaśnia, że Amerykanie mają własne problemy i nie chcą być zamieszani do wojny, ale pragną, żeby Polska i jej sprzymierzeńcy wygrali wojnę, bo zwycięstwo to położy kres bandytyzmowi przemocy i zabezpieczy prawowite rządy reprezentantów społeczeństwa przed zniszczeniem, czy to w Polsce, czy w Ameryce. „Instyktowna sympatia dla dzielnego narodu, zaatakowanego przez rozbojnicze moce, bądź o miała duże znaczenie dla Polski w czasie miesięcy wojennych. Jeżeli rząd polski będzie roztropny, to sympatia ta okaże się nawet więcej war-

tościowa, kiedy spokój zapewni Polsce odpowiednie jej miejsce w wolnej Europie”. Ameryka żąda od Hitlera dwóch rzeczy w stosunku do Polski: „by opuścił Polskę i nigdy nie wrócił do niej. Historia dowiedzie jeszcze, że Warszawa była Hitlera Moskwą”.

WIELKA LICYTACJA
najrozmaitszych mebli imbujących nowych i innych przedmiotów, odbędzie się przy **Rua Emiliano Perнета N 752, w sobotę, 16-go marca, o godzinie 14-tej (drugiej).**

Klinika Dentystyczna WINCENTY FLENIK
Chirurg - Dentysta.
Wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres dentystyki.
Specjalność: Wyrwanie zębów bez bólu, leczenie fistuli i innych komplikacji jamy ustnej. Wprawianie sztucznych zębów.
CENY PRZYSTĘPNE
Godziny przyjęć: od 8-12 i od 1-6.
Rua Saldanha Marinho 593. Curitiba.

Stulecie postępu
— Moja żona nie należy do kobiet, które biegają po całym mieście...
— To bardzo ładnie!
— Tak, my mamy telefon...

Błękitny General na posterunku wśród Polaków w Stanach Zjednoczonych

Prasa północno-amerykańska, zwłaszcza wydawana w języku polskim, pisze bardzo wiele o akcji generała Józefa Hallera, który, jako przedstawiciel Rządu Polskiego, bawi od kilku dni w Stanach Zjednoczonych.

Amerycanie, a zwłaszcza pochodzenia polskiego, witają niezwykłe serdecznie wysłannika polskiego rządu, urządzając na jego cześć wielkie przyjęcia, w czasie których bardzo często przeprowadza się zbiórki na rzecz ofiar wojny.

Ostatnio znów Rada Polonii Amerykańskiej urządziła w Chicago wielką manifestację, w której wzięło udział kilkanaście tysięcy osób.

Mowa generała Hallera.

Na przyjęciu tym, przemawiał generał Haller. Między innymi, mówił on:

„Cieszę się bardzo, gdyż widzę, że jest tu pomiędzy wami zgoda, jedność i wspólna praca, tak samo, jak i tam we Francji, w rządzie Jedności Narodowej—mówił generał Haller.

Przed dwudziestu dwoma laty odzyskaliśmy niepodległość i nie myśleliśmy, że nam znowu przyjdzie walczyć o państwo polskie. Ogromna tragedia spotkała naród polski i doprawdy trzeba wielkiej siły woli, aby nie zwątpić. Z waszej tutaj pracy, wykonywanej dla Polski, widzę, że wyście nie zwątpili.

Rozmowy z prezydentem Rooseveltem.

„Moi drodzy, Polska nie została pobita. Polska dopiero rozpoczęła wojnę i moralnie zwyciężyła, moralnie już zwyciężyła. Cały świat o tym coraz lepiej się informuje i jest o tym coraz lepiej przekonany. W rozmowach moich z Prezydentem Rooseveltem, sekretarzem Cordell Hull'em i z innymi wybitnymi mężami stanu Ameryki widzę, że są oni przekonani, iż Polska jest konieczna i o tym ich przekonany wcale nie potrzeba—widzę, że oni dobrze wiedzą, iż bez Polski nie może być pokoju i że bez Polski nie może być wojny o zabezpieczeniu pokoju świata, o zabezpieczeniu kultury oraz chrześcijaństwa.

Moralne zwycięstwo Polski

„Nawet Niemcy widzą to dobrze dzisiaj, że Polska moralnie zwyciężyła, bo chociaż w prasie amerykańskiej nie pisze się tyle o Polsce, ile się pisać powinno, to jednak propaganda niemiecka, która tu była tak silna do niedawna, teraz przycichła, gdyż nie jest pewna siebie—właśnie wobec tego moralnego i nie kwestionowanego zwycięstwa Polski”.

„Tragedia, przez jaką naród polski przechodzi, poruszyła do głębi wasze serca, przez które przepływa nasza wspólna krew polska. Wasze polskie gorące uczucia, wasza praca dla Polski jest tego najlepszym wskaźnikiem”.

„Polska jest i będzie i to wyuczyna dobrze wasze młode pokolenie, w które Niemcy chciałyby wmówić, że Polska jest już na marach. Niemcy czynią wszystko co w ich mocy, aby wmówić w świat, że Polski już nie ma. Lecz się im to nie udaje. Polska jest i będzie jeszcze silniejsza. Stal hartuje się w największym, najgorętszym ogniu. I tak samo jest z całym wiekiem i tak samo jest z narodem. Przez ileż to trudności i przeciwności przechodzi w swym życiu człowiek—ileż to musi wykażać hartu ducha i siły woli, by nie zachwiać się, by nie upaść. I przez im więcej trudności, przeciwności i walk przejdzie, tym piękniejszy będzie jego charakter. To samo jest z narodami. Widocznie Polska jest powołana do wyższych celów, do wyższych zadań, jeżeli przechodzi, przez takie przeciwności, przez takie trudności”.

Ziemię polską wrócić do Polski

„Hitler wysiedla dzisiaj Polaków z ziem odwiecznie polskich, lecz niedaleką jest ta chwila, kiedy, Niemcy będą uciekać z ziem polskich, kiedy Gdańsk, Prusy i Śląsk powrócą do Polski, a rzeka Odra stanie się granicą Polski na zachodzie. Gdańsk, gdzie Niemcy wymordowali 10,000 Kaszubów, musi w przyszłości stać się stolicą Kaszubów. Z Prus, to co się Polsce należy, co zostało przemocą zgermanizowane, musi wrócić do Polski. Nie chcemy zabierać ani Litwinom, ani Białorusinom, ani Ukraińcom tego, co się im należy, a te sprawy będą w przyszłości

zatem tak, że będzie między nami zgoda i współpraca serdeczna. Mamy na Ukrainie półtora miliona Polaków. Ci wrócą do Polski. Aby była między nami zgoda, musi nastąpić przesiedlenie się ludności określone na większą skalę”.

Polska przedmurzem chrześcijaństwa

„Polska jest koniecznością, bo jest ona przedmurzem chrześcijaństwa. Lecz Polska w przyszłości musi mieć inne oparcie, a tym oparciem będzie związek ekonomiczny państw środkowo-wschodniej Europy, obejmujący

Koniec wojny fińsko-sowieckiej

Rokowania pokojowe.

Według niemieckiej agencji Transocean, wiadomości o wszczęciu pokojowych rokowań między Finlandią a Sowietami wywołała wielkie wrażenie wśród państw skandynawskich. Trzeba zaznaczyć, że Finlandia nie szukała pośrednictwa ani u Włoch, ani u Niemiec, gdyż sprzeciwiało by się jej poczucie honoru.

Dzień 12-go marca był ważny dla Finlandii. Trzeba było rozstrzygnąć, czy zawierać pokój, czy się bić dalej. To też Komisja fińskiej polityki zagranicznej zbierała się w tym dniu kilka razy na narady.

Obrazy fińskiego parlamentu.

Równocześnie parlament fiński obradował kilka godzin, oczekując na wiadomości o fińskiej delegacji w Moskwie. W międzyczasie dyskutowano nad warunkami pokojowymi, jakie Sowiety przedłożyli Finlandii. Zabierali głos różni mówcy, zoznaczając, że Finlandia powinna zawrzeć pokój, bo i tak jej obrona wyczerpałaby się wkrótce, zwłaszcza, że pomoc z zagranicy była naogół nikła. Nadto, Finlandia bynajmniej się nie poddała. Walczyła ona, nie szczerząc krwi i życia. Pokazała światu, co znaczy honor narodu i umiłowanie niepodległości. Dlatego z całym spokojem może Finlandia zawierać pokój, którego i przeciwnik pragnie.

Warunki upokarzającego pokoju.

Dnia 12-go marca został osta-

tecznie podpisany pokój między Finlandią a Sowietami. Oto główne warunki pokoju:

1) — Rosja otrzymuje Karelię, całe jezioro Ladoga, półwysep Rybaków i pas ziemi położony na wschodzie Finlandii.

2) — Finlandia ustępuje Rosji na lat 30, port i terytorium Hangoe, za roczną opłatą 5 milionów marek fińskich. Sowiety założą tam swą bazę morską.

3) — Finlandia zobowiązuje się nie utrzymywać swych okrętów wojennych, ani też łodzi podwodnych, ni też samolotów wojennych na Morzu Północnym.

4) — Sowiety będą miały wolny tranzyt, przez port Petsamo, do Norwegii.

5) — W ciągu 1940 roku zostanie zbudowana linia kolejowa, idąca od sowieckiej bazy morskiej na północ Finlandii.

6) — Tekst niniejszego układu musi być zatwierdzony w ciągu trzech dni.

7) — Wojska obu stron wycofują się do swych nowych granic.

8) — Układy handlowe rosyjsko-fińskie rozpoczną się natychmiast.

Co inni piszą o układzie fińsko-sowieckim.

Zawarty ostatnio układ fińsko-sowiecki jest żywo komentowany przez prasę całego świata.

Północno-amerykański dziennik „New York Herald Tribune” przyrównuje obecne położenie Finlandii do Czechosłowacji, w okresie umowy monachijskiej, twier-

dziąc, że Finlandia utraci tak niepodległość, jak się to stało z Czechosłowacją.

Inne pisma, jak „New York Times” twierdzi, że pokój sowiecko-fiński zaszkodzi aliantom. Następnie podkreśla, że cała potężna Rosja nie mogła nawet w ciągu trzech miesięcy złamać oporu małej Finlandii.

Północno-amerykańska agencja „United Press” donosi, że Sowiety utraciły w 104-dniowej walce z fińczykami aż milion żołnierzy.

Włoski dziennik „Giornale d'Italia” ubolewa nad ciężkim losem fińskimi, z tego powodu, że Sowiety zdolali zagarnąć dla siebie cały Bałtyk, usuwając nawet z niego wpływy niemieckie.

Burzą oklasków i przez powstanie podziękowano generałowi Hallerowi za tak piękne i wyczerpujące przemówienie.

„Za kilka dni uda się on do Berlina. Dyplomaci krajów nieprowadzących wojny, których spotka, rozmawiać będą z nim o potwornościach i okrucieństwach zbrodni hitlerowskich w Polsce. Nie idzie tylko o pozbawienie wolności setek tysięcy ludzi, ale o masakry inteligencji, przesiedlania ludności. Dlaczego p. Summer Welles nie pojedzie do Warszawy? Dlaczego na miejscu nie stwierdzi wyrafinowanego barbarzyństwa hitlerowców? Wiedza i religia, inteligencja i wiara w ohydny sposób są prześladowane. Wolność, szacunek jednostki ludzkiej do czego Amerykanie przywiązują tyle wagi nie istnieje.

Specjalny wysłannik Republiki Amerykańskiej będzie bezstronnym obserwatorem. Po powrocie do Waszyngtonu sporządzi ponury rachunek i z czego barbarzyńcy powinni zdawać sobie sprawę. Podróż p. Summery Wellesa będzie najlepszą propagandą dla Aliantów. Za pośrednictwem świadectwa jednego ze swych synów, Ameryka dowie się, że państwa zdobyte przez Hitlera są krajami smutku. Kłamstwa hitlerowskie nie zagłuszą krzyku rozpaczliwych Czechów i Polaków.

Delegat Amerykański z pewnością rozpozna zamiary Niemców narodo-socjalistycznych, dowie się, że kanclerz Hitler myśli o opanowaniu całej Europy, powie, że pokój nie może być wynikiem pośrednictwa które pozostawiłoby nadal istnienie groźby niemieckiej. Ambasador Stanów Zjednoczonych w Europie, znajdując się w wojnie przeciw tyranii, p. Summer Welles, obwieści po swoim powrocie do ojczyzny, że Francuzi i Anglicy walczą o prawdziwy pokój”.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

„Włochy, które chciały walczyć po stronie Finlandii. Wszyscy przewidują, że pokój nie będzie trwał, a Szwecja zapłaci jeszcze drogo za swój egoizm.

Głośnie echo okrucieństw niemieckich w całym świecie

W Warszawie niemal każdy człowiek nosi żałobę.

Dwadzieścia procent dzieci postradało zmysły wskutek potwornych przeżyć.

„Dziennik „Daily Telegraph” ogłasza artykuł swego korespondenta z nad granicy polskiej, przytaczając liczne akty barbarzyństwa oraz eksterminacyjnych metod okupantów niemieckich.

Spotkanie na ulicach Warszawy człowieka który nie nosiłby żałoby, należy do rzadkości. Wielu mieszkańców stolicy polskiej utraciło nawet zmysły po okrutnych przeżyciach w czasie barbarzyńskich bombardowań lotnictwa niemieckiego. Ilość dzieci, które p. stradały zmysły wskutek potwornych przeżyć, utraty rodziców oraz przesiedlań niemieckich, obliczana jest na około 20 procent.

Wśród wielu tych obłąkańców daje się zauważyć jakaś ponura żądza zemsty. Ponieważ niema dla nich miejsca w szpitalach stolicy, blakają się oni po ulicach i przedmieściach miasta.

Okupanci niemieccy zaaranżowali wielu profesorów, naukowców, literatów i artystów polskich, którzy przesiadują bądź w więzieniach warszawskich, bądź też w innych.

W swej walce eksterminacyjnej z elementem polskim okupanci niemieccy posługują się najbardziej barbarzyńskimi metodami.

Władze niemieckie nie zawahały się nawet przed niszczeniem biblioteki archiwów Warszawy

Słynne arcydzieła i publikacje, rzeczone w bibliotekach warszawskich, zostały zagrabione przez Niemców. Okupanci używają zbiorów bibliotecznych, jako środka opałowego. Zniszczone również zostały archiwa Tow. Badań Historycznych.

Dziennik przytacza następnie ohydny masakrę 140 Polaków w Wawrze.

Jako przykład bestialskich okrucieństw okupantów „Daily Telegraph” przytacza następujący fakt.

„Polska jest duszą naszej sprawy”

Pod tym tytułem wybitny publicysta angielski Garvin, redaktor naczelny niedzielnej gazety „Observer” zamieszcza na łamach tego pisma obszerny artykuł, poświęcony barbarzyńskim metodom niemieckiej okupacji.

„Nigdy nie było—pisze Garvin—bardziej oczywistego i bardziej przekonującego przykładu różnicy między ludzką sprawiedliwością a nieludzką krzywdą niż w obecnej rozgrywce między aliantami a wrogiem. Jeśli idzie o sprawiedliwość ducha, to alianty mają po trzykroć więcej słuszności. Z każdym tygodniem otrzymujemy pod tym względem nowe bardziej przekonujące dowody. Jeśli pragniemy zacytować jeden wykład słuszności powyższego twier-

W grudniu ubiegłego roku oddziały „gestapo” otoczyły Park Łazienkowski, przeprowadzając rewizję wszystkich znajdujących się tam osób, wśród których zarejestrowano 340 studentów. Po pobieżnym przesłuchaniu tych studentów rozpoczęła się ohydna rzeź.

Studentów, pozostali jeszcze przy życiu, zaczęli się wówczas bronić kamieniami co posłużyło agentom „gestapo” za pretekst do rozstrzelania wszystkich studentów na miejscu.

„Gdyby ta zbrodnia miała pozostać nienaprawiona—oświadcza Garvin—gdyby najędźszy nie zostali ukarani, to należałoby w ogóle zwątpić w przyszłość ludzkości. Stopniowo, jak poszczególne fakty wydoskonalają się na światło dzienne, wstrząsając muszą coraz więcej sumieniem ludzkości. Ostatnie cztery miesiące okupacji niemieckiej w Polsce są przykładem znieważenia, ciemnienia, poniżania i niszczenia wszystkiego—przykładem nie mającym sobie równego w historii. Hitler dąży do tego, by nie tylko z każdego poszczególnego Polaka zrobić swego gospodarczego niewolnika i po-

litycznego całego — dąży do zniszczenia całego wielkiego i sławnego narodu.

W płomiennych słowach Garvin opisuje następnie martyrologię jaką od 4 miesięcy przeżywa Polska, oświadcza, że pełna prawda o tych okropnościach nie będzie jednak nigdy znana. Terror Gestapo daje się we znaki wszędzie i wszystkim. W najbardziej nawet odległych zakątkach kraju codziennie i co noc padają nowe ofiary zorganizowanego okrucieństwa. W historii nie ma niczego równego tym usiłowaniom zniszczenia całego narodu zarówno cielesnie jak i duchowo—narodu, posiadającego te same moralne prawa do istnienia i rozwoju, jak każdy inny naród świata.

Co powinien wiedzieć wysłannik Roosevelta

Paryż.—Dziennik „La Justice” w artykule wstępnym pisze, nawiązując do podróży p. Summer Welles'a:

„Za kilka dni uda się on do Berlina. Dyplomaci krajów nieprowadzących wojny, których spotka, rozmawiać będą z nim o potwornościach i okrucieństwach zbrodni hitlerowskich w Polsce. Nie idzie tylko o pozbawienie wolności setek tysięcy ludzi, ale o masakry inteligencji, przesiedlania ludności. Dlaczego p. Summer Welles nie pojedzie do Warszawy? Dlaczego na miejscu nie stwierdzi wyrafinowanego barbarzyństwa hitlerowców? Wiedza i religia, inteligencja i wiara w ohydny sposób są prześladowane. Wolność, szacunek jednostki ludzkiej do czego Amerykanie przywiązują tyle wagi nie istnieje.

Specjalny wysłannik Republiki Amerykańskiej będzie bezstronnym obserwatorem. Po powrocie do Waszyngtonu sporządzi ponury rachunek i z czego barbarzyńcy powinni zdawać sobie sprawę. Podróż p. Summery Wellesa będzie najlepszą propagandą dla Aliantów. Za pośrednictwem świadectwa jednego ze swych synów, Ameryka dowie się, że państwa zdobyte przez Hitlera są krajami smutku. Kłamstwa hitlerowskie nie zagłuszą krzyku rozpaczliwych Czechów i Polaków.

Delegat Amerykański z pewnością rozpozna zamiary Niemców narodo-socjalistycznych, dowie się, że kanclerz Hitler myśli o opanowaniu całej Europy, powie, że pokój nie może być wynikiem pośrednictwa które pozostawiłoby nadal istnienie groźby niemieckiej. Ambasador Stanów Zjednoczonych w Europie, znajdując się w wojnie przeciw tyranii, p. Summer Welles, obwieści po swoim powrocie do ojczyzny, że Francuzi i Anglicy walczą o prawdziwy pokój”.

OSTATNIE WIADOMOŚCI

(Havas, agencja francuska i A. B. C. agencja angielska)

— Generał Sikorski, dowódca polskiej armii, zwrócił się z apelem do Narodu Polskiego, by nie dał się prowokować fałszywym przyjaciółm, którzy ich podburzają do powstania przeciw niemu. Jeszcze nie nadstąpił stosowny czas na to. Przedwczesne powstanie dałoby Niemcom powód do nowych masowych rozstrzelań, a tego właśnie pragną Niemcy.

— Generał Sikorski, dowódca polskiej armii, zwrócił się z apelem do Narodu Polskiego, by nie dał się prowokować fałszywym przyjaciółm, którzy ich podburzają do powstania przeciw niemu. Jeszcze nie nadstąpił stosowny czas na to. Przedwczesne powstanie dałoby Niemcom powód do nowych masowych rozstrzelań, a tego właśnie pragną Niemcy.

— Agencja angielska „Reuter” donosi z Rzymu, że rząd włoski powołał pod broń milion męczenników.

— W Rzymie podpisano umowę niemiecko-włoską, która zobowiązuje Niemców do wysyłania węgla włoską drogą lądową a nie morską.